
Indledning
Velkommen til Business Region North Denmarks årsrapport for 2023. 
Her får du et indblik i det, vi står sammen om i Nordjylland. Vi vil i rap-
porten samle op på de vigtigste begivenheder og nåede mål og mile-
pæle i det forgangne år. 

Efter et forord ved Per Bach Laursen, BRN’s formand og borgmester i 
Vesthimmerlands Kommune, vil vi fortælle om tre af vores mest cen-
trale indsatsområder i 2023 med markant betydning for Nordjyllands 
udviklings- og vækstmuligheder. Dernæst følger et overblik over vores 
aktivitetshøjdepunkter, økonomi og operatører. 

God læselyst.

BUSINESS 
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DENMARK 
ÅRSRAPPORT FOR 2023



Når vi i Business Region North Denmark, BRN, 
kigger tilbage på 2023, ser vi på et år med store 
forandringer. Ikke kun for Danmark, men også 
det omgivende verdenssamfund. Finland trådte 
ind i forsvarsalliancen NATO. En tragisk krig mel-
lem Hamas og Israel brød ud. Kampene i Ukraine 
fortsatte på andet år, og i Danmark og Nordjyl-
land fortsatte, og fortsætter, vi det vigtige arbej-
de med at sikre gode levevilkår for de modtagne 
ukrainske flygtninge. Stormen Pia raserede fra 
Skagen til grænsen. Og H.M. Dronningen Mar-
grethe den 2. meddelte, at hun ville abdicere – 
for blot at nævne enkelte vigtige begivenheder. 
2023 blev også et år med forandringer for BRN. 

Formandsskifte og fortsat arbejde 
med nødvendige indsatser 
Jeg overtog formandsposten i sommeren 2023. 
Siden da har jeg sammen med de øvrige be-
styrelsesmedlemmer, direktionen og sekreta-
riatet arbejdet videre med en række af de ind-
satser, som blev igangsat og drevet af tidligere 
formand Birgit S. Hansen, BRN’s nuværende 
næstformand og borgmester i Frederikshavn 
Kommune. Her er tale om indsatsområder, der 
i allerhøjeste grad stadig er aktuelle. Det gælder 
ikke mindst vores arbejde for at styrke Forsvarets 
kapaciteter i Nordjylland, vores bestræbelser på 
at udvikle og optimere den grønne infrastruktur 
i vores region og ikke mindst vores indsatser for 
at opfylde de globale klimamål regionalt, natio-
nalt og internationalt. Der er for de nævnte tre 
indsatsområder tale om brændende platforme, 
hvor der må og skal handles nu og her. Der er 
desuden tale om områder, vi vil arbejde videre 
med i 2024. 

Vi har i 2023 i endnu højere grad sat fokus på 
politisk interessevaretagelse som redskab til at 
nå vores definerede mål for et stærkere Nordjyl-
land. I den sammenhæng har vi også i det for-
gangne år ansat en konsulent med netop inte-
ressevaretagelse som ekspertise, ligesom vi har 
lagt grundstenene til en metode og strategi for 
vores public affairsarbejde. Dette gør vi for at 
sikre maksimalt fokus på Nordjylland hos be-
slutningstagerne – primært på Christiansborg. 
Vi bestræber os på at planlægge og gennemfø-

Forord ved formand Per Bach  
Laursen, borgmester i  
Vesthimmerlands Kommune

re vores politiske interessevaretagelse i alliance 
med relevante samarbejdspartnere. 

Et styrket forsvar i en usikker tid
Det øgede konfliktniveau i Østeuropa og Mel-
lemøsten tydeliggør behovet for en endnu bedre 
rustet hær og et styrket søværn og luftværn. Alle 
nævnte militære kapaciteter har til huse i vores 
region og er desuden vigtige arbejdspladser 
for en lang række nordjyder. Den 28. juni 2023 
indgik regeringen sammen med et bredt flertal 
i Folketinget et forsvarsforlig. Der er tale om et 
tiårigt rammeforlig for perioden 2024-2033. Med 
aftalen skal der investeres omtrent 155 mia. DKK 
i Forsvaret. Vi har i det forgangne år arbejdet 
hårdt for, at en markant del af de investeringer 
bliver gjort i Nordjylland. Vores region har en vig-
tig rolle i forhold til sikringen af den nationale og 
europæiske sikkerhed i et intensiveret globalt 
trusselsbillede. 

En styrket og udviklet  
grøn energiinfrastruktur  
Den grønne omstilling af samfundet er på alle 
måder nødvendig og i gang. Nordjylland øn-
sker som region at bidrage til den – både hvad 
gælder en øget produktion af grøn energi, 
håndteringen og nyttiggørelsen af industriens 
CO2-emissioner og produktionen af bl.a. grøn-
ne brændstoffer. Et vigtigt grundlag for det er 
en effektiv brug af den grønne energi. Den er 
kun mulig, når energien kan flyde frit på tværs 
af de nordjyske kommuner, landets regioner så-
vel som over grænsen mod syd og til det øvrige 
Skandinavien. Energimobilitet fordrer et velfun-
gerende energinet. Derfor har vi gennem det 
forgangne år haft udviklingen af det nordjyske 
transmissionsnet og et rørført system til trans-
port af CO2 øverst på vores opgaveliste. Her har 
vi nået en række mål og milepæle. Blandt an-
det skal det fremhæves, at vi har åbnet en vigtig 
dialog med statens infrastrukturforvalter Ener-
ginet. Det var desuden ikke mindst glædeligt, at 
EU-konferencen CCUS Forum 2023 blev afviklet 
i Aalborg, og Nordjylland dermed for alvor blev 
sat på landkortet i forhold til fangst, lagring og 
anvendelse af CO2. 



Rettidig omhu i lyset af 
klimaforandringerne 
Klimaforandringerne er en af de største globale 
kriser, vi som verdenssamfund nogensinde har 
stået over for. De skaber en række udfordringer 
regionalt såvel som globalt med store tempe-
raturstigninger, ændringer i nedbørsforhold og 
voldsomt vejr – der da også har fyldt godt i ny-
hedsbilledet det seneste år. Ulmende skovbran-
de i Grækenland, smeltende is i Arktis og enor-
me oversvømmelser i Norge. Herhjemme har 
haver, kældre og offentlige arealer stået under 
vand. Vi har i de nordjyske kommuner og Regi-
on Nordjylland givet hinanden hånden på at stå 
sammen i kampen mod klimaforandringerne 
og håndteringen af dem. I det forgangne år har 
vi arbejdet struktureret videre med nedbringel-
sen af drivhusgasser og lagt grundstenene til 
den nødvendige klimatilpasning i form af kon-
krete handlinger i kommuner og region. Disse 
aktiviteter drives for BRN’s vedkommende af de 
dygtige folk i KlimaNord.

Skulder ved skulder mod den 
nationale ubalance
Selvom vi kan spejle os i hinanden i de nordjy-
ske kommuner, er vi også forskellige. Vores er-
hvervsbilleder varierer, hvor nogle kommuner 
særligt beskæftiger sig med det maritime, an-
dre med landbrug og øvrige med andre erhverv. 
Vores udfordring i BRN har været, og er stadig, 
at identificere de indsatsområder, hvor vi alle 
drager nytte og kan bidrage effektivt. Det er 
ikke altid en nem opgave, men det hjælper os, 
at vi året igennem sætter os sammen om bordet 
og taler åbent og frit om vores muligheder 
såvel som udfordringer i Nordjylland. 

En klar udfordring, vi alle deler, er 
den nationalpolitiske nedpriori-
tering af vores region. Den blev 
fx meget tydelig, da regeringen 
i november 2023 valgte helt at 
forbigå Nordjylland i udpegel-
sen af nye energiparker på land, 
på trods af mange bud på egne-
de arealer her. Det var en skuffel-
se, vi tog til efterretning. En mave-
puster, der dog tjente det formål 
at få os til at rykke endnu tættere 
sammen. Vi vil i BRN gerne indbyde 
vores eksisterende og nye potentielle 
samarbejdspartnere på tværs af Nord-
jylland til at række ud mod os. Vi agter at 
gøre det samme. For kun ved at være am-
bitiøse, dygtige og ytre os med klar stemme, 
bliver vi hørt i Nordjylland. 

"Vi har i 2023 i endnu 
højere grad sat 
fokus på politisk 
interessevaretagelse som 
redskab til at nå vores 
definerede mål for et 
stærkere Nordjylland."



Business Region North Denmark, BRN, er et erhvervspolitisk 
samarbejde mellem de 11 nordjyske kommuner og Region 
Nordjylland. Her arbejder vi i fællesskab for at styrke ram-
mebetingelserne for vækst, udvikling og jobskabelse i hele 
landsdelen i tæt samarbejde med nordjyske erhvervsaktø-
rer og uddannelsesinstitutioner. Samarbejdet blev igangsat 
i 2015. 

BRN koordinerer strategisk vigtige initiativer i forhold til de 
aktuelle vækstdagsordener og bringer Nordjyllands særlige 
styrker og potentialer i spil. Dette med henblik på at fremme 
Nordjyllands position i et nationalt og internationalt perspek-
tiv. 

Om BRN

Styrken i BRN er et stærkt medejerskab, en stærk forankring 
og et stærkt engagement i bestyrelsen, hvor de 11 nordjyske 
borgmestre og regionsrådsformanden sammen søger at rea-
lisere fællesskabets formål. BRN’s direktion består af de nord-
jyske kommunaldirektører og regionrådsdirektøren. Besty-
relsen og direktionen understøttes af et sekretariat, som er 
drivende i forhold til blandt andet interessevaretagelse, poli-
tisk betjening, koordinering af aktiviteter og opgaver forbun-
det med en række operatørdrevne indsatser. 

I BRN samarbejder vi om følgende tværregionale 
indsatser:
• At skabe grobund for grøn omstilling og grøn vækst i hele 

Nordjylland
• At styrke vital infrastruktur, der forbinder Nordjylland med 

resten af landet og verden - så som fx den nødvendige 
tredje Limfjordsforbindelse 

• At styrke erhvervslivets vækstbetingelser på strategiske 
nordjyske styrkepositioner

• At øge Nordjyllands tiltrækningskraft i forhold til 
investeringer og midler

• At udvikle, fastholde og tiltrække nødvendig kvalificeret 
arbejdskraft 

Principperne for de indsatser, vi samarbejder om, er: 
• At indsatsen indfrier en eller flere af BRN’s ovenstående 

indsatser
• At indsatsen løftes bedst i et strategisk fællesskab på tværs 

af de nordjyske kommuner og Region Nordjylland 
• At indsatsen gavner Nordjylland geografisk bredt 



Nordjylland er en forsvarsregion. Regionen huser Hæren, Søværnet og Flyvevåbnet, Jægerkorpset, 
Militærpolitiet, flere styrelser under Forsvarsministeriet og flere hjemmeværnsenheder. Uden for For-
svarets hegnspæle findes dertil et veletableret forsvarsorienteret økosystem bestående af industri, 
erhverv, kapitalforvaltere, uddannelsessektoren, professionelle og frivillige foreninger m.v. Alle sam-
fundsaktører, som på hver sin måde har noget værdifuldt at tilbyde Forsvaret. Styrkepositionen som 
forsvarsregion vil BRN fastholde og udvikle. 
Et bredt politisk flertal har som tidligere nævnt i 2023 besluttet at tilføre forsvarsområdet omtrent 155 
mia. DKK over en tiårig periode. Derfor er det en prioritet for BRN at synliggøre det nordjyske værditil-
bud, militært såvel som civilt, så Forsvaret og samfundet får mest mulig værdi for pengene.

Et fagligt forankret  
værditilbud til Forsvaret

Sammen har vi i 2023:

FORSVAR 

• Formuleret 15 delmål, som både 
styrker Forsvaret og kommer 
landsdelen til gode.

• Belyst nødvendigheden af 
investeringer i de nordjyske 
militære enheder, hvor f.eks. 
logistik og vedligeholdelse er 
gennemgående fokusområder, 
som alle skaber forudsætningen 
for hele Forsvarets virke. 

• Gennem politisk 
interessevaretagelse bestræbt 
os på at gøre det tryggere for 
nordjyske soldater at etablere 
sig i regionen og forlænge sin 
tilknytning til Forsvaret. Vi har 
desuden bestræbt os på at styrke 
rammerne for en mere smidig 
overgang mellem en militær og en 
civil karriere. 

• Ageret bindeled mellem det 
politiske system og fageksperter på 
forsvarsområdet, så Nordjyllands 
værditilbud imødekommer 
Forsvarets udfordringer og behov. 

• Faciliteret og afholdt 32 møder 
med interessenter, nøglepersoner 
og politiske ordførere. 

• Sikret 13 selvstændige indlæg og 
indslag i regional- og landspressen.

• Produceret og publiceret SoMe-
indslag, nyhedsbrev, faktaark m.m. 



Nordjylland er fra nationalt hold udpeget til at 
skulle være frontløber i arbejdet med fangst, 
lagring, transport og anvendelse af CO2. Og det 
er ikke uden god grund. Vores region har en ide-
el geografisk placering med velegnede arealer 
til vindmølle- og solenergianlæg, et vidensfø-
rende universitet, samarbejdsstærke erhvervs-
skoler og meget mere. Vi har i Nordjylland taget 
ansvaret og opgaven på os, hvilket udfolder sig 
gennem fyrtårnsprojektet CO2Vision.   
Målet i CO2Vision er, at Nordjylland i 2030 er en 
international foregangsregion for CO2-fangst, 
-anvendelse og -lagring (CCUS). En foregangs-
region, hvor der fra de 50 største punktkilder 
indfanges CO2. Samtidig er visionen, at der her 
etableres et grønt rørført infrastruktursystem til 
transport af både brint og CO2.

Fremtidens vigtige 
grønne fundament 

Relevante virksomheder skal kunne koble sig 
på denne infrastruktur med henblik på trans-
port og anvendelse. En sådan opkobling vil gøre 
de største CO2-udledere i regionen i stand til at 
indfange egne emissioner og give øvrige virk-
somheder mulighed for at producere fx grønne 
brændstoffer til tung transport og luftfartsekto-
ren.
Det er også et element i visionen, at der i 2030 
er etableret flere CO2-lagre, ved blandt andet de 
nordjyske havne, og at der i Nordjylland lagres 
CO2 i undergrunden i dertil egnede strukturer. 
Der er et enormt erhvervspotentiale i CCUS. Og 
målet er, at der frem mod 2030 skabes mere end 
5.000 nye nordjyske arbejdspladser i industrien 
for CO2-fangst, -anvendelse og -lagring. 

• Sikret finansiering på knapt 36 mio. DKK til 
CCUS-indsatser de kommende tre år. 

• Sikret indstilling til yderligere godt 47 mio. 
DKK fra puljen ”Et sammenhængende 
Danmark med stærke lokale erhvervsfyrtårne” 
under Fonden for Retfærdig Omstilling. 

• Bidraget til og muliggjort, at EU-konferencen 
CCUS Forum 2023 med 450 fysiske deltagere 
og 1400 online-deltagere fra mere end 30 
forskellige lande blev afholdt i Aalborg. 

• Samlet 200 deltagere på tværs af 
virksomheder og uddannelsesinstitutioner til 
CO2 Vision-konferencen med efterfølgende 
besøg på to test- og demonstrationssites hos 
hhv. Grøn-Gas Hjørring og Port of Aalborg. 

• Udgivet dokumentet CCUS Roadmap 2023, 
som samler en række analyser og giver en 
pejling på, hvilken retning udviklingen inden 
for CCUS bør tage. Heri indgår bl.a. en analyse 
af de fem nordjyske industrihavnes potentiale 
indenfor fangst, anvendelse og lagring af CO2. 

• Løbende markeret os i regional- og 
nationalpressen med kronikker og 
debatindlæg, sikret nyhedsdækning i form af 
indslag og publiceret relevante opslag på de 
sociale medier LinkedIn og X. 

Sammen har vi i 2023:

GRØN ENERGI-INFRASTRUKTUR 



2023 var året hvor klimaindsatsen i Nordjylland 
rundede en stor milepæl. Alle nordjyske kom-
muner er kommet i mål med at få udarbejdet 
deres DK2020 klimahandleplaner. Og den fælles 
strategiske energiplan, Grøn Energi Nordjylland 
2040, er blevet færdiggjort og godkendt i alle 
nordjyske kommuner som et fælles udgangs-
punkt for fremtidig omstilling af energi- og 
transportsektoren. 
I Nordjylland er vi nu gået fra at planlægge til 
at skulle handle. Med afviklingen af det gamle 
DK2020-sekretariat samt færdiggørelsen af den 
fælles nordjyske strategiske energiplan er im-
plementeringsfasen af begge slået sammen un-
der det nordjyske klimasekretariat; KlimaNord. 
Dette er forankret i BRN. Her vil fokus være at 
understøtte kommunernes implementering af 
deres egne klimahandleplaner samt sikre en 
fælles nordjysk indsats for klimaomstillingen.

• Understøttet færdiggørelsen af alle nordjyske 
DK2020-klimahandleplaner. Sidste blev 
godkendt i udgangen af juni.

• Udarbejdet en fælles strategisk energiplan for 
Nordjylland, GEN2040, der viser os, hvordan 
vi kan blive selvforsynende med grøn energi i 
2040.

• Informeret de nordjyske politikere om 
vigtigheden af god borgerinddragelse samt 
multifunktionel arealanvendelse i den grønne 
omstilling i efterårets klimapolitiske dialog-
forum.

• Opstartet og fastlagt opgaverne for det 
nordjyske klimasekretariat; KlimaNord.

Sammen har vi i 2023:

De nordjyske 
kommuner 
står sammen 
om centrale 
klimaindsatser 

KLIMA



”Business Region 
North Denmark, BRN, 
er et erhvervspolitisk 
samarbejde mellem de 11 
nordjyske kommuner og 
Region Nordjylland.”



Aktivitetsoversigt 
for BRN 2023

• Møderække med garnisonschefer

• Opstart af arbejdsgruppe for frem
tidssikring af jernbanen

• Dialogmøde med DI Forsvar

• Opstart af indsats omkring grøn 
indenrigsrute

• Nordjylland udpeget som klima
region af EuropaKommissionen 

JAN-FEB

• Forsvarsudspil fra regeringen

• Folkemøde på Bornholm 

• Godkendelse af alle nordjyske 
klimahandleplaner 

• Prioritering af BRNopgaver og 
handlingsplaner godkendes 

MAJ-JUN

• KlimaNord starter op

• Opstart af arbejdsgruppe for grøn 
energiinfrastruktur

• Klimafolkemøde i Middelfart

SEP-OKT

MAR-APR

• Formandskab besøger  
Christiansborg

• Formandskab afvikler politisk 
møde med forsvarsordføreren 

• Studietur til Holland (direktion)

JUL-AUG

• Dialog med landbrugs– 
organisationer

• CO2 Visionkonference

• Møderække med  
garnisonschefer

NOV-DEC

• CCUS Forum

• Klimapolitisk Dialogforum

• Nationalt CO2 Visionpartner
skabsmøde med ministerbesøg
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Nordjyllands befolkning var i 2023 vokset til 594.634 borgere. 
Dette resulterede i, at BRN modtog DKK 11.892.680 i kontingent fra de nordjy-
ske kommuner og Region Nordjylland i 2023.

Der blev i 2023 bevilget DKK 6.864.077 af BRN fordelt som illustreret nedenfor

Årets resultat DKK -337.582  
De ikke-disponerede midler i BRN er pr. 1. januar 2024 på DKK 5.198.629 

Fælles midler
DKK  6.864.077  

NordDanmarks 
EU-kontor
DKK  4.162.438  

Klyngeanalyse;  
85.000 

Green Hub Denmark;  
2.500.000 

Interessevaretagelse grøn 
indenrigsrute;  500.000 

Interessevaretagelse 
A26/ 34;  100.000 

Vækst via Viden 2.0;  
48.341 

Interessevaretagelse 
Forsvar;  1.272.894 

DLSC Health klynge 
- regional med-
finansering;  1.000.000 

Klimaalliance;  
 1.117.507

Klimapolitisk
dialogforum ; 40.335 

International 
House North Denmark;  
200.000 

Sekretariatet
DKK  1.203.747 

Økonomioverblik 2023



BRN-operatører
I Nordjyllands tjeneste

 Sikret hjemtag på 50 mio. DKK.

 Afdækket EUfundingmidler til CCUS Fyrtårnet og bidraget til infrastrukturdebatten 
med viden fra EU

 Sikret funding til en række nordjyske uddannelsesinstitutioner samt det nære 
sundhedsvæsen 

 Afviklet seks EUinformationsmøder og otte studieture for større grupper, samt 
henledt Europakommissionens opmærksomhed mod Aalborg som venue for disse 

 Banet vejen for, at konkrete løsninger inden for sundheds og ældreområdet kom 
hurtigere fra idé til indkøb og implementering 

 Haft fokus på skaleringsprojektet ”Sammen om nye løsninger for inkontinens”

 Gennemført en række arrangementer og facilitering af netværk, der skal understøtte 
det nordjyske økosystem for life science 

 Varetaget fundraising og hjemtagning af midler til offentlige private innovations
projekter til gavn for de nordjyske life sciencetestmiljøer og virksomheder  

 Sikret hjemtag på cirka 68 mio. DKK til igangsættelse af i alt 9 nye nordjyske test og 
demonstrationssites mv. i CO2Vision 2.0 og CO2Vision NeXt

 Udvidet Green Hub Denmarkpartnerkredsen til nu at omfatte i alt 17 aktører 

 I tæt samarbejde med BRN, Norddanmarks EUkontor, Destination Nord og  
INNOCCUS tiltrukket dele af konferencen CCUS Forum 2023 til Aalborg

 Understøttet optag af dansk projekt på EU’s Projects of Common Interest (PCI)liste

 Understøttet og sparret med de nordjyske kommuner i deres udarbejdelse af DK2020
klimahandleplaner. Her er de sidste 6 kommuners planer blevet godkendt i 2023

 Dannet et fælles overblik over alle nordjyske kommuners klimaindsatser, der skal 
danne udgangspunkt for det fremadrettede klimasamarbejde

 Afviklet workshops om klimakommunikation, partnerskaber samt ledelse 
og afholdt Klimapolitisk Dialogforum med fokus på borgerinddragelse og 
arealanvendelse

 Kontakt med 203 nordjyske virksomheder og gennemførsel af 69 direkte virksom
hedsvejledninger om tiltrækning, modtagelse og fastholdelse af international ar
bejdskraft 

 Udarbejdelse af en samlet borgerservice for internationale tilflyttere til nordjyske 
kommuner 

 Afviklet 25 arrangementer – herunder engelsksprogede jobsøgnings og LinkedInse
minarer, arrangementer for medfølgende ægtefæller og velkomstarrangementer m.v. 

 Brandet Nordjylland som en god karrieredestination for internationale talenter

Interessevaretagelse 
Forsvar;  1.272.894 



Kontakt os for mere info
Ønsker du at vide mere om vores indsatser eller indlede et samarbejde med os, 
er du velkommen til at kontakte os i BRN-sekretariatet. 

Med venlig hilsen

Christine Lunde, sekretariatschef
Tlf.: 23320332 og mail: CLC@aalborg.dk 

Hakan Jakob Kosar, public affairs-konsulent
Tlf.: 25201555 og mail: hakan.kosar@aalborg.dk 


